Дело № 1-96/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 февраля 2019 года г. Челябинск

Металлургический районный суд г. Челябинска, в составе председательствующего судьи Кругловой Е.В., 

при секретарях Костюркиной Е.П., Кувалдиной Т.И.,

с участием государственных обвинителей – заместителя военного прокурора Челябинского гарнизона ФИО1, помощника военного прокурора Челябинского гарнизона ФИО2,

потерпевших ТЮВ, ДАЛ, ЗТГ, НИМ, 

представителя потерпевшего СВП,

подсудимого ФИО3,

защитника подсудимого – адвоката Стеценко Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО3, хх.хх.хх года рождения, уроженца ..., ... ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 162 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

04 августа 2018 года около 20.20 часов ФИО3, в группе лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, совершил разбойное нападение при следующих обстоятельствах:

04 августа 2018 года около 12.00 часов ФИО3 и ранее ему знакомые лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, (далее по тексту лицо № 1 и лицо № 2) встретились в Металлургическом районе г. Челябинска и в ходе общения совместно решили обогатиться путем совершения разбойного нападения на персонал АЗС «Сфера» и хищения денежных средств, находящихся на указанной станции. К совершению данного преступления они совместно решили привлечь ранее знакомое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо № 3), и договорились с ним о встрече возле торгового центра «КС», расположенного по адресу: ул. Черкасская, 15 в Курчатовском районе г. Челябинска.

Лица № 1, 2 и 3 были осведомлены о наличии у ФИО3 травматического оружия – газового пистолета с возможностью стрельбы патронами с резиновой пулей (травматический пистолет) «Grand Power T10» ..., калибр 10х22 мм, который относится к категории гражданского огнестрельного оружия ограниченного поражения.

04 августа 2018 года около 15.00 часов, встретившись возле торгового центра «КС», ФИО3 и лица № 1, 2 и 3 рассказали лицу № 3 о своем преступном намерении совершить разбойное нападение, предложили ему совершить указанное преступление совместно, на что последний согласился, вступив тем самым с ними в предварительный преступный сговор.

Около 15.30 часов 04 августа 2018 года, действуя во исполнение задуманного, ФИО3 и лица № 1, 2 и 3 с целью детальной разработки преступного плана разбойного нападения на персонал АЗС «Сфера» и хищения денежных средств, прибыли на автомобиле «Сузуки Гранд Витара», государственный регистрационный знак ... под управлением лица № 1, к АЗС «Сфера», расположенной по адресу: ул. 60 лет Октября, 2б/1 в Металлургическом районе г. Челябинска (далее по тексту – АЗС «Сфера»), где подробно изучили прилегающую местность, близлежайшую обстановку, пути подъезда, подхода и отхода от места преступления, а также убедились в отсутствии камер видеонаблюдения в указанной местности.

С учетом собранной информации ФИО3 и лица № 1, 2 и 3 совместно разработали преступный план разбойного нападения и распределили между собой роли следующим образом:

Лицо № 1, являясь водителем, должен был обеспечить доставку участников преступной группы на автомобиле ВАЗ-2109, государственный регистрационный знак ... принадлежащем неосведомленному о их преступных действиях ХИА, к АЗС «Сфера» и, не выключая его двигатель, наблюдать за прилегающей местностью в момент совершения преступления, чтобы никто из посторонних лиц не воспрепятствовал их преступной деятельности и в случае появления опасности, предупредить о ней соучастников преступления, а также после совершения разбойного нападения вывезти соучастников преступления в безопасное место.

ФИО3 и лица № 2 и 3 должны были подыскать маски и перчатки для того, чтобы скрыть свою внешность в момент совершения преступления; липкую ленту «скотч», чтобы обездвижить персонал АЗС «Сфера», а также непосредственно принять участие в совершении разбойного нападения. Соучастники планировали проникнуть через дверь для сотрудников в помещение АЗС «Сфера», угрожая персоналу, находящемуся в помещении, применением физического насилия и применением оружия, обездвижить персонал, а после похитить денежные средства, находящиеся в помещении АЗС «Сфера», покинуть место преступления на автомобиле под управлением лица № 1; а похищенные в результате разбойного нападения денежные средства в последующем разделить между собой в равных долях.

Действуя согласно разработанному преступному плану, 04 августа 2018 года около 18.30 часов ФИО3 и лица № 1, 2 и 3 прибыли к дому 16а по ул. Пети ФИО4 в Металлургическом районе г. Челябинска, где у ХИА, не осведомленного об их преступных намерениях, взяли во временное пользование принадлежащий последнему автомобиль ВАЗ-2109, государственный регистрационный знак ..., и в целях конспирации, сняли с указанного автомобиля багажник, после чего лицо № 1 убыло на нем на заправку.

В то время пока лицо № 1 заправляло указанный автомобиль, ФИО3 и лица № 2 и 3 на автомобиле Сузуки Гранд Витара, государственный регистрационный знак ..., под управлением ФИО3 прибыли к торговому комплексу «Северный», расположенному по адресу: ул. Черкасская, 26/2 в Курчатовском районе г. Челябинска, где лицо № 2 приобрело для соучастников преступной группы маски и перчатки для сокрытия своей внешности при совершении преступления, а также скотч – для обездвиживания лиц, находящихся на АЗС «Сфера».

После этого, ФИО3 и лица № 2 и 3 прибыли во двор дома 10 по ул. Черкасской в Металлургическом районе г. Челябинска, где припарковали автомобиль Сузуки Гранд Витара, государственный регистрационный знак А ... стали ожидать лицо № 1, который заправив автомобиль ВАЗ-2109, государственный регистрационный знак ... топливом, заехал за ними и доставил их в лесополосу, находящуюся напротив АЗС «Сфера», где они в целях конспирации, чтобы не быть опознанными, сняли государственные регистрационные знаки с автомобиля.

04 августа 2018 года около 20.20 часов лицо № 1, выполняя отведенную ему роль в преступном плане, управляя автомобилем ВАЗ-2109, государственный регистрационный знак ..., доставил ФИО3 и лиц № 2 и 3 ко входу в АЗС «Сфера», где стал ожидать их возвращения, не выключая двигатель автомобиля, наблюдать за окружающей обстановкой в целях сообщить соучастникам о возможной опасности путем подачи звукового сигнала. 

ФИО3 и лица № 2 и 3, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в том числе с лицом № 1, одев на руки перчатки и закрыв лицо масками с прорезями для глаз и носа, через незапертые двери незаметно проникли в помещение АЗС «Сфера», где находились ТЮВ, ДАЛ, ЗТГ и НИМ

ФИО3, продолжая реализовывать совместный с другими соучастниками преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем разбоя, применяя взятый заранее с собой для совершения преступления травматический пистолет «Grand Power T10» № ... навел его на ТЮВ и, угрожая в случае неподчинения незаконным требованиям, использовать оружие для физического воздействия на потерпевших, потребовал от потерпевших сесть на колени на пол. Далее ФИО3, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в целях пресечения возможного сопротивления со стороны потерпевших, произвел из указанного пистолета выстрел в пол, высказав при этом угрозу применения оружия непосредственно в отношении потерпевших.

ТЮВ, ДАЛ, ЗТГ и НИМ, каждый, реально воспринимая угрозу применения насилия, опасного для их жизни и здоровья, выполнили незаконное требование ФИО3 и сели на пол. 

Сломив, таким образом, возможное сопротивление потерпевших, ФИО3 и лица № 2 и 3, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, чтобы потерпевшие не смогли совершать активных действий, применили к ним иные насильственные действия, а именно, крепко связали их руки, заранее заготовленной и принесенной с собой липкой лентой «скотч», причинив им физическую боль.

Далее, соучастники преступной группы, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, похитили из ящика стола и пластиковых стаканов, находящихся на столе в помещении АЗС «Сфера» деньги в сумме 45 961 рубль, принадлежащие ООО «Сфера ЧМС».

Затем ФИО3, в целях предотвращения возможности потерпевших воспользовались услугами связи для вызова помощи, взял со стола в помещении АЗС «Сфера» два мобильных телефона марки «Nokia» и мобильный телефон марки «BQ», принадлежащих ТЮВ и ДАЛ, и после оставления места преступления соучастниками, выбросил их в кусты перед зданием АЗС «Сфера».

Покинув здание АЗС «Сфера» ФИО3 и лица № 1, 2 и 3 на автомобиле ВАЗ-2109, государственный регистрационный знак ... скрылись с места совершения преступления.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину по предъявленному ему обвинению признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со статьей 51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены показания ФИО3, данные им в ходе предварительного расследования.

Так, допрошенный 20 ноября 2018 года в присутствии защитника в качестве обвиняемого ФИО3 показал, что 04 августа 2018 года в дневное время он встретился с ПММ и ТГА В процессе поездки на автомобиле они с целью материального обогащения решили совершить разбойное нападение на АЗС «Сфера», расположенную по адресу: ул. 60 лет Октября, 2б/1. Для разработки плана нападения они подъехали к указанной АЗС, где осмотрелись, проверили наличие камер видеонаблюдения и убедились, что дверь в помещение открыта. Он и ТГА предложили ПММ совершить нападение на АЗС непосредственно сразу, но последний отказался, поскольку управлял автомобилем своих знакомых, кроме того ПММ отказался проникать в помещение АЗС, согласившись выполнить роль водителя. Тогда они решили привлечь к совершению преступления БАК

Спустя некоторое время они у торгового центра «КС» встретились с БАК, который на их предложение совершить нападение на АЗС с целью хищения денежных средств, согласился. Согласно совместно разработанному плану ПММ являлся водителем, должен был привезти их к АЗС, ожидать пока они совершат нападение, наблюдая за обстановкой, в случае появления опасности предупредить их об этом, а затем вывезти всех в безопасное место. Он, БАК и ТГА должны были проникнуть в помещение АЗС, подавить волю к сопротивлению персонала АЗС, похитить денежные средства и на автомобиле с ПММ покинуть место преступления. После чего они планировали поровну разделить между собой похищенные денежные средства. Для возможного подавления сопротивления со стороны персонала АЗС планировалось использовать травматические пистолеты, которые имелись у него и ПММ В целях конспирации БАК, ТГА и он должны были приобрести и использовать во время нападения на АЗС маски и перчатки. Данный план был одобрен всеми.

Спустя некоторое время они вместе подъехал к АЗС, показав тем самым БАК место совершения преступления. Было принято решение одолжить на время преступления автомобиль ВАЗ-2109 у ХИА, который согласился предоставить им на время свой автомобиль. В это же время они встретили ГРГ Далее ПММ заправил автомобиль ВАЗ-2109. Затем они все вместе на автомобиле ВАЗ-2109 не доезжая АЗС «Сфера», свернули в лесополосу, где стали готовится к нападению. Они сняли регистрационные номера с автомобиля. Тогда же ПММ отказался передавать для совершения преступления свой пистолет, в связи с чем было принято решение использовать только его пистолет «Grand Power T10». 

Подъехав к АЗС, они обнаружили у входа курящего мужчину, дождались когда он зайдет внутрь, развернув в это время автомобиль для удобства быстрого отъезда с места преступления. Когда мужчина зашел внутрь помещения АЗС, он, БАК и ТГА через двери проникли внутрь помещения АЗС. Первым в помещение вошел он, БАК вторым, а ТГА третьим. В руках у него был пистолет «Grand Power T10», который он использовал, чтобы напугать персонал АЗС. В помещении он увидел троих мужчин и одну женщину, которых предупредил об ограбление и потребовал вести себя спокойно. Поскольку потерпевшие не восприняли его слова, с целью демонстрации серьезности своих намерений, он произвел выстрел из пистолета в пол и потребовал от потерпевших сесть на колени на пол. Потерпевшие повиновались, после чего он и ТГА связали им руки скотчем. После этого он и ТГА собрали денежные средства, которые находились в тумбе под столом и монеты из стаканов на столе. Перед уходом из АЗС он взял со стола три телефона потерпевших, чтобы они не смогли оповестить правоохранительные органы, и выкинул их в кусты перед входом на АЗС. После этого они сели в автомобиль под управлением ПММ и скрылись с места преступления (т. 5 л.д. 187-194).

После оглашения данных показаний подсудимый ФИО3 их не подтвердил, отказавшись пояснить в какой части их не подтверждает. При этом подсудимый ФИО3 пояснил что данные следственные действия с ним проводились, в присутствии защитника, после согласования позиции защиты, подписи в протоколах следственных действий выполнены им, давление на него не оказывалось. После чего подсудимый ФИО3 показал, что оглашенные показания в части описания его действий он подтверждает в полном объеме.

Помимо признательной позиции подсудимого ФИО3, его вина в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса показаний обвиняемого БАК, данных им в ходе предварительного расследования в присутствии защитника, следует, что 04 августа 2018 года около 13.00 часов он находился у торгового центра «КС», где встретился с ПММ, ФИО3 и ТГА В ходе общения ФИО3 предложил ему совершить разбойное нападение на АЗС «Сфера», расположенную по ул. 60 лет Октября, 2б/1. Он согласился, поскольку испытывал материальные проблемы. Ими был разработан план, согласно которому ПММ должен был на автомобиле привезти их к АЗС, ожидать их и наблюдать за прилегающей местностью, чтобы подать звуковой сигнал о появления посторонних лиц, а затем вывезти всех в безопасное место. Он, ТГА и ФИО3 должны были найти маски и перчатки для конспирации, зайти в помещение АЗС, подавить возможное сопротивление персонала, в том числе путем демонстрации пистолета, при необходимости связать персонал и похитить денежные средства. Похищенные денежные средства они планировали разделить между собой поровну. Планировалось использовать для совершения нападения травматический пистолет ПММ либо ФИО3 Когда они вчетвером подъехали к АЗС и осмотрели прилегающую местность, ФИО3 и ТГА предложил ПММ сразу совершить нападение на АЗС на автомобиле «Сузуки Гранд Витара». ПММ отказался, в связи с чем они решили воспользоваться автомобилем ВАЗ-2109, принадлежащему ХИА Последний согласился временно передать им свой автомобиль и у дома 16а по ул. Пети ФИО4 передал ключи от автомобиля ПММ Там же они сняли навесной багажник с автомобиля. В это же время они случайно встретились с ГРФ, который согласился заправить им автомобиль ВАЗ-2109. Затем ПММ уехал заправлять автомобиль ВАЗ-2109 топливом. Он, ФИО3 и ТГА на автомобиле «Сузуки Гранд Витара» прибыли к торговому комплексу «Северный», где ТГА приобрел маски и перчатки. Затем они оставили автомобиль на парковке у дома ФИО3 Он и БАК сходили домой чтобы переодеться. Далее за ним на автомобиле ВАЗ-2109 заехал ПММ, ФИО5 и ТГА и они приехали в лесополосу перед АСЗ «Сфера», где еще раз обсудили план нападения. При этом ПММ отказался передавать для совершения преступления свой пистолет. В связи с чем решили использовать только пистолет ФИО3 Они сняли с автомобиля государственные регистрационные знаки и подъехали к АЗС, одев по пути маски и перчатки. У АЗС они развернули автомобиль для удобства быстрого отъезда с места преступления. Затем они через двери проникли внутрь помещения АЗС. Первым в помещение вошел ФИО3 с пистолетом в руке, он вошел вторым, а ТГА третьим. В помещении находились трое мужчин и одна женщина, которых ФИО3 предупредил об ограбление и потребовал лечь на пол. Потерпевшие его не восприняли и ФИО3 произвел выстрел из пистолета в пол, повторно потребовал от потерпевших лечь на пол. Потерпевшие повиновались. ФИО3 и ТГА связали руки потерпевших скотчем. Он в это время стоял в дверях и держал за плечи одного из потерпевших для пресечения возможного сопротивления. Затем ФИО3 и ТГА собрали денежные средства из тумбе под столом и монеты из стаканов на столе. Также ФИО3 взял со стола три телефона потерпевших, чтобы они не смогли оповестить правоохранительные органы, и выкинул их в кусты перед входом на автозаправку. После этого они сели в автомобиль под управлением ПММ и скрылись. Денежные средства они планировали разделить позже, но на следующий день он был задержан (т. 5 л.д. 124-139).

Свои показания обвиняемый БАК в присутствии защитника полностью подтвердил в ходе проверки показаний на месте, указав место совершения разбойного нападения, продемонстрировал последовательность своих действий и действий ФИО3 и ТГА непосредственно в момент совершения преступления (т. 5 л.д. 145-159).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса показаний обвиняемого ПММ, данных им в ходе предварительного расследования в присутствии защитника, следует, что 04 августа 2018 года в дневное время он встретился с ФИО3 и ТГА В ходе общения ТГА предложил совершить ограбление АЗС «Сфера», расположенной по адресу: ул. 60 лет Октября, 2б/1, сообщив, что АЗС находится в тихом месте, на ней работает один работник, двери в помещение постоянно открыты. Они проехали на указанную АЗС, осмотрелись, проверили наличие камер видеонаблюдения, убедились, что дверь в помещение открыта. Затем они втроем осмотрели территорию, определили самый быстрый способ подъезда и отъезда с АЗС. ТГА и ФИО3 предложили совершить нападение на АЗС непосредственно сразу, но он отказался, так как управлял автомобилем своих знакомых, а также отказался проникать в помещение АЗС, но согласился участвовать позже в качестве водителя. Тогда ТГА и ФИО3 решили привлечь к совершению преступления БАК 

Спустя некоторое время они втроем встретились с БАК у торгового центра «КС». ФИО3 предложил БАК легко заработать денежные средства, рассказав план нападения на АЗС. БАК согласился участвовать в нападении. Согласно плану он должен был привезти БАК, ФИО3 и ТГА к АЗС, ожидать пока они совершат нападение, наблюдая за обстановкой, чтобы предупредить об опасности, а затем вывезти всех в безопасное место. БАК, ФИО3 и ТГА должны были проникнуть в помещение АЗС, подавить волю к сопротивлению персонала, похитить денежные средства. Они планировали поровну разделить похищенные денежные средства. ТГА и ФИО3 предложили использовать для возможного подавления сопротивления персонала АЗС травматические пистолеты, которые имелись у него и ФИО3 В целях конспирации БАК, ТГА и ФИО3 должны были приобрести и использовать во время нападения маски и перчатки.

Затем они приехали к АЗС, осмотрелись на местности. Тогда же он отказался совершать преступление сразу на автомобиле своих знакомых, в связи с чем ФИО3 с ТГА предложили одолжить автомобиль ВАЗ-2109 у ХИА После чего они приехали к ХИА, который согласился и передал ключи от автомобиля ТГА Далее он заправил данный автомобиль, по пути подобрал ФИО3, ТГА и БАК, которые переоделись в спортивные костюмы черного цвета. Они вместе приехали к лесополосе рядом с АЗС «Сфера», где снял регистрационные номера с автомобиля. Тогда же он отказался передать свой травматический пистолет, в связи с чем решили использовать только один пистолет, принадлежащий ФИО3, который планировалось использовать только для демонстрации, чтобы напугать. Они повторно согласовали свои действия и подъехали к АЗС, где он остановился. А ТГА, ФИО3 и БАК одели маски и перчатки и забежали через открытую дверь в помещение автозаправки. Он в это время оставался в автомобиле и наблюдал за обстановкой. Через 1 минуту ТГА, ФИО3 и БАК выбежали из АЗС, сели в автомобиль и он поехал в сторону лесополосы, где ФИО3, БАК и ТГА пересели в автомобиль Г и уехали. Он установил на автомобиле спереди регистрационные номера и приехал к месту жительства ФИО3, но был задержан сотрудниками полиции (т. 5 л.д. 22-30, 77-83).

Свои показания обвиняемый ПММ в присутствии защитника полностью подтвердил в ходе проверки показаний на месте, указав место совершения разбойного нападения, продемонстрировал последовательность своих действий и действий соучастников (т. 5 л.д. 58-68), также полностью подтвердил в ходе очной ставки с обвиняемым БАК (т. 5 л.д. 91-94).

Допрошенный в судебном заседании потерпевший ТЮВ показал, что работает оператором на АЗС «Сфера ЧМС», расположенной по адресу: ул. 60 лет Октября, 2б/1. АЗС представляет собой отдельно стоящее здание, вход в которое осуществляется через две двери – одна железная металлическая со встроенным замком, вторая – металлическая решетка, закрываемая на навесной замок. В его обязанности входит разлив топлива и прием оплаты за проданное топливо. Крупные денежные средства хранятся в выдвижном ящике стола, который не закрывается, а мелкие разменные денежные средства хранятся в лотке, который также не закрывается и в стаканчиках на столе. Посторонним лицам находится в помещении АЗС запрещено. 04 августа 2018 года около 20.00 часов к нему в помещение АЗС зашел ДАЛ, а чуть позже его сменщица ЗТГ с мужем НИМ Дверь в помещение АЗС осталась открытой, то есть навесной замок был вставлен в проушены, но не закрыт. Спустя некоторое время он услышал металлический звук и направился к входной двери., где увидел трех мужчин в черной одежде и масках. Первый мужчина держал в руках пистолет похожий на пистолет ФИО6 и направлял его перед собой. Он попятился, вернулся в помещение, где находились ДАЛ, ЗТГ и НИМ Неизвестные мужчины прошли следом за ним. Первый мужчина сказал чтобы они не дергались, что это ограбление. Он данные слова в серьез не воспринял, подумал что это шутка. Тогда первый мужчина выстрелил из пистолета в пол ему под ноги. После выстрела он понял что действительно происходит ограбление и все серьезно. Он испугался за свою жизнь и здоровье. Нападавшие довели его до окошка, велели опуститься на колени.. Он подчинился и ему за спиной перевязали руки скотчем. ДАЛ, ЗТГ и НИМ также связали скотчем. При этом им высказывалось требование не вставать на ноги. После чего нападавшие забрали денежные средства. Далее кто-то из нападавших сказал: "Дэн хватит" и ушли. Перед тем как уйти нападавшие забрали все их сотовые телефоны и первый мужчина сказал чтобы они сидели и не дергались 5 минут, иначе на следующий день он вернется и застрелит их. Данные слова он воспринял реально, как угрозу своей жизни. После чего нападавшие сели в автомобиль ВАЗ-2109 темно-серого цвета без государственных регистрационных номеров и уехали. После чего они освободились от скотча, вышли из помещения АЗС, где ДАЛ с телефона посторонних лиц вызвал полицию, а он нажал тревожную кнопку. Позже они обнаружили свои сотовые телефоны в кустах возле помещения АЗС. Из кассы АЗС было похищено около 41 000 рублей.

Свои показания потерпевший ТЮВ полностью подтвердил в ходе проверки показаний на месте (т. 4 л.д. 90-97).

Допрошенный в судебном заседании потерпевший ДАЛ показал, что 04 августа 2018 года около 19.40 часов он пришел в помещение АЗС, расположенной по адресу: ул. 60 лет Октября, 2б/1, к своему знакомому ТЮВ Практически сразу за ним в помещение АЗС пришли ЗТГ и НИМ Входная дверь в помещение АЗС ими не закрывалась, только был продет навесной замок в проушены. НИМ вышел покурить на улицу, а после того как НИМ вернулся обратно в помещение, то он услышал шорох того как кто-то стал открывать двери. ТЮВ пошел к входной двери, но тут же стал пятиться назад и вместе с ТЮВ в помещение АЗС прошли трое мужчин в черной одежде и масках. Первый мужчина держал в руке пистолет и велел им лечь на пол. После чего прозвучал выстрел в пол. Он испугался за свою жизнь, опустил голову и накрыл голову руками. НИМ и ТЮВ легли на пол, а он и ЗТГ остались сидеть на диване. Нападавшие связали им руки скотчем. Через несколько минут один из нападавших сказал чтобы в течение 5 минут они сидели тихо, иначе на следующий день он вернется и убьет их. Данную угрозу он воспринимал реально, опасался за свою жизнь. Затем нападавшие ушли. После чего они освободились от скотча. Он выбежал на улицу, где с сотового телефона водителя подъехавшей маршрутки вызвал полицию. Со слов ТЮВ ему стало известно, что нападавшие уехали на автомобиле ВАЗ-2109. Позже также его сотовый телефон был найден в кустах возле помещения АЗС. 

Свои показания потерпевший ДАЛ полностью подтвердил в ходе проверки показаний на месте (т. 4 л.д. 112-118).

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая ЗТГ показала, что хх.хх.хх около 20.00 часов она с мужем НИМ пришла в помещение АЗС «Сфера», расположенное по адресу: ул. 60 лет Октября, 2б/1, где находились ее сменщик ТЮВ и его знакомый ДАЛ Она стала раскладывать постельное белье, которое брала для стирки, а НИМ вышел покурить. После того как НИМ вернулся в помещение АЗС, у входной двери послышался стук. ТЮВ пошел посмотреть что происходит и практически сразу стал пятиться назад в помещение АЗС. Следом за ТЮВ в помещение АЗС вошли трое мужчин, одетых в темную одежду и маски. После чего им было велено лечь на пол. ТЮВ стал ложиться на пол, а она сидела на диване и ей не где было лечь на пол, так как помещение очень маленькое. Один из нападавших выстрелил в пол, как ей показалось рядом с ней. При этом нападавший, который стрелял, сказал ей: " Ты самая смелая". Она очень испугала за свою жизнь и здоровье. Им всем связали руки скотчем. Один из нападавших в это время собирал деньги в пакет. Всего была похищена сумма около 40 000 рублей, как ей стало известно позже. Затем один из нападавших сказал сидеть им 5 минут тихо, иначе он вернется и пристрелит их. Она испугалась данной угрозы. Затем нападавшие ушли и уехали на автомобиле ВАЗ-2109 серого цвета без заднего государственного регистрационного номера. 

Свои показания потерпевшая ЗТГ полностью подтвердила в ходе проверки показаний на месте (т. 4 л.д. 129-136).

Допрошенный в судебном заседании потерпевший НИМ показал, что 04 августа 2018 года с женой ЗТГ пришел в помещение АЗС "Сфера", расположенное по адресу: 60 лет Октября, 2б/1. В помещении АЗС находились ТЮВ и ДАЛ Он вышел на улицу покурить, видел что возле АЗС с торца здания остановился автомобиль ВАЗ-2109 темно-серого цвета, без государственных регистрационных номеров, с частично тонированными стеклами. Он зашел в помещение АЗС, входную дверь закрыл на навесной замок, продев его в проушины. При этом замок можно было снять снаружи и открыть двери. Он прошел в помещение АЗС и сел в кресло. Он услышал звук, как будто открывают входную дверь. ТЮВ пошел к входной двери и тут же стал пятиться назад. Следом за ТЮВ в помещение прошли трое мужчин в темной одежде и с масками на голове. Один из мужчин держал в руке пистолет и направлял его на ТЮВ, он сказал: "это ограбление, 2 минуты тишины, лечь всем в пол лицом". Они все растерялись, ничего не сделали. Тогда этот мужчина сказал: "что не поняли?" и выстрелил из пистолета в пол. Он услышал как отлетела гильза и почувствовал запах пороха. Он был в шоке, подошел к ДАЛ и сел на колени. После чего нападавшие связали им руки скотчем. Он услышал характерный звук и подумал что ДАЛ нанесли удар по лицу, чтобы тот подчинился их требованиям. Нападавшие забрали денежные средства, сказали чтобы они 5 минут сидели тихо, иначе они вернутся и пристрелял их. Он понял что нападавшие не шутят, что все происходит серьезно. Нападавшие между собой не разговаривали, действовали быстро и слаженно, каждый знал что ему делать. После нападения мужчины уехали на том же автомобиле ВАЗ-2109. Затем ДАЛ вызвал полицию.

Допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего СВП показал, что является директором сети АЗС ООО «Сфера ЧМС». Одна из АЗС расположена по адресу: ул. 60 лет Октября, 2б/1, где операторами посменно работают ТЮВ и ЗТГ В один из дней августа 2018 года ему позвонил ТЮВ и сообщил, что на АЗС было совершено вооруженное ограбление. В помещение зашли трое мужчин, один из которых выстрелил из пистолета в пол, высказывал угрозы убийством. ТЮВ был напуган. В результате ограбления было похищено около 40 000 рублей. Подтверждает сумму, указанную в представленных следствию справках. Позже нападавшие были установлены и через родственников ПММ и еще одного военного, причиненный ущерб был полностью возмещен. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса показаний свидетеля ХИА, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что он поддерживает дружеские отношения с ПММ, ФИО5, БАК и ТГА В его пользовании имеется автомобиль ВАЗ-2109, государственный регистрационный знак .... 04 августа 2018 года он находился дома, по адресу: ул. Пети ФИО4, 16а. В 18.30 часов ему позвонил ПММ, попросил на время предоставить вышеуказанный автомобиль, на что он согласился. В 18.49 часов ПММ подъехал. Он вышел на улицу, увидел ПММ, БАК, ФИО3 и ТГА Он передал ключи от своего автомобиля ПММ После чего он с ПММ снял багажник с крыши автомобиля. В его автомобиле масок и перчаток не имелось. Около 21.00 часа ему позвонил сотрудник ГИБДД и сообщил, что ПММ задержан по подозрению в совершении разбойного нападения на АЗС «Сфера» (т. 4 л.д. 12-13, 17-20, 25-29).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса показаний свидетеля МАЕ, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что он с ТГА работал в автосервисе, расположенном по адресу: ул. 2-ая Павелецкая, 50, который арендовали ПММ и ФИО3 В период работы в указанном автосервисе он познакомился с БАК, который являлся другом ФИО3 и несколько раз приезжал в автосервис. ПММ, ФИО3, БАК и ТГА были знакомы между собой и поддерживали дружеские отношения (т. 4 л.д. 38-40).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса показаний свидетеля ГРГ, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что ФИО3 является ему племянником. ФИО3 поддерживал товарищеские отношения с ПММ, ТГА и БАК 04 августа 2018 года в обеденное время он случайно встретил ФИО3, ПММ, БАК и ТГА, которые попросили одолжить денежные средства на бензин, чтобы заправить автомобиль. Он согласился и договорился с ПММ встретиться на заправке «Лукойл», расположенной возле «Китайского рынка». Через некоторое время он на своем автомобиле подъехал к вышеуказанной заправке, где заправил автомобиль ВАЗ-2109 ПММ, после чего последний уехал. Около 20.00 часов ему позвонил ФИО3, попросил подъехать на пересечении шоссе Металлургов и ул. 2-ая Павелецкая, а потом проехать в лесополосу. Он прибыл на указанное место. Спустя некоторое время к нему подъехал автомобиль ВАЗ-2109, которым управлял ПММ и из которого вышли ФИО3, ТГА и БАК и пересели к нему в автомобиль. ФИО3 попросил отвезти их в сторону района «Северо-Запад», что он и сделал (т. 4 л.д. 54-57).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса показания свидетеля КПА, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что он является инспектором ДПС ГИБДД УМВД России по г. Челябинску. 04 августа 2018 года он не службу по маршруту патрулирования в Металлургическом районе. Около 20.45 часов, следуя по ул. Морской в сторону ул. Хлебозаводская, ими был обнаружен автомобиль марки ВАЗ-2109, который следовал без заднего государственного регистрационного знака. В этой связи указанный автомобиль был остановлен у дома 52 по ул. Хлебозаводская. За управление автомобиля находился ПММ, который нервничал, не смог предъявить документы на машину, пояснил, что автомобиль принадлежит его товарищу. В процессе общения в автомобиле было найдено свидетельство о регистрации автомобиля ВАЗ-21102, государственный регистрационный знак ... на ХИА Указанная информация в целях проверки факта угона была передана в дежурную часть, однако факт угона не подтвердился. В момент общения с ПММ от дежурной части ДПС поступила ориентировка о разбойном нападении не менее трех лиц на АЗС «Сфера», расположенную по ул. 60 лет Октября, 2б/1, с применением оружия. ПММ также услышал указанную информацию и стал еще сильнее нервничать. На вопрос о наличии оружия, ПММ сообщил, что у него при себе имеется оружие и извлек из-за брючного ремня спереди травматический пистолет «ИЖ Макарыч №». В ходе личного досмотра ПММ добровольно выдал указанный пистолет (т. 4 л.д. 44-46).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 04 августа 2018 года с участием потерпевшего ТЮВ было осмотрено помещение кассы оператора АЗС «Сфера», расположенного по адресу: ул. 60 лет Октября, 2б/1. В ходе осмотра установлена обстановка места совершения преступления, место нахождения похищенных денежных средств. В мусорном ведре в помещении операторной был обнаружен и изъят использованный скотч. Справа от стола была обнаружена и изъята гильза, на дне которой имеется аббревиатура «АКБС 10х22Т». В четырех метрах от входа в помещение в кустах обнаружены и изъяты три сотовых телефона (т 2 л.д. 7-9).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 06 августа 2018 года была осмотрена территория, прилегающая к АЗС «Сфера», расположенной по адресу: ул. 60 лет Октября, 2б/1. В ходе осмотра установлено, что касса АЗС «Сфера» находится внутри помещения за окном. С обратной стороны АЗС имеется вход в помещение, который представляет собой железную металлическую дверь с врезным замком и металлическую решетку с навесным замком (т. 2 л.д. 63-72 ).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 01 сентября 2018 года была осмотрена гильза, изъятая 04 августа 2018 года с места происшествия, которая изготовлена из металла темно-желтого цвета имеет длину 22 мм., диаметр корпуса гильзы 9 мм. На дне гильзы имеется маркировка «АКБС 10х22Т». Гильза признана вещественным доказательством (т. 2 л.д. 101-108, 109-111).

Согласно заключения судебной баллистической экспертизы № 467 от 06 августа 2018 года указанная гильза является стрелянной гильзой пистолетного патрона калибра 10х22 мм травматического действия, отечественного производства, штатного к пистолету «Grand Power T10» (т. 3 л.д. 10-14).

В соответствии с протоколом обыска от 15 ноября 2018 года по месту временного проживания ФИО3 по адресу: ..., были обнаружены и изъяты травматический пистолет «Grand Power T10» № ... и разрешение на него серии РОХа № на имя ФИО3 (т. 2 л.д. 160-164).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 21 ноября 2018 года были осмотрены травматический пистолет «Grand Power T10» ... и разрешение на него серии РОХа № на имя ФИО3 Указанные предметы признаны вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 168-173, 174-176).

Согласно заключения судебной баллистической экспертизы № 3195/3-1 от 30 ноября 2018 года изъятый по месту временного жительства ФИО3 пистолет является газовым пистолетом с возможностью стрельбы патронами с резиновой пулей (травматический пистолет) модели Grand Power T10 калибра 10х22Т с № ..., и относится к категории гражданского огнестрельного оружия ограниченного поражения. Исследуемый пистолет Grand Power T10 № F ... пригоден для производства выстрелов. Гильза, изъятая в ходе осмотра места происшествия в помещении кассира операциониста АЗС «Сфера» по адресу: ул. 60 лет Октября, 2б/1, стреляна в патроннике ствола представленного на исследование пистолета Grand Power T10 № ... (т. 3 л.д. 161-170). 

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 04 августа 2018 года был осмотрен автомобиль ВАЗ-2109, государственный регистрационный знак ..., который находится на обочине проезжей части возле дома 52 по ул. Хлебозаводская в направлении ул. Северный луч. На автомобиле имеется только передний государственный регистрационный знак. Задний государственный регистрационный знак обнаружен в багажнике. На заднем сиденье автомобиля обнаружена и изъята вязаная шапка (она же маска из ткани черного цвета с прорезями для глаз и носа, балаклава) (т. 2 л.д. 1-5).

В соответствии с протоколом осмотра предметов был осмотрен автомобиль ВАЗ-2109, государственный регистрационный знак ..., который окрашен в серый цвет. Указанный автомобиль признан вещественным доказательством (т. 2 л.д. 74-82, 88-93).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 01 сентября 2018 года были осмотрены и признаны вещественными доказательствами 4 фрагмента использованной липкой ленты скотч, маска из ткани черного цвета с прорезями для глаз и носа (т. 2 л.д. 115-123, 127-129, 130-132).

Согласно заключения эксперта № МЭ-957 от 12 сентября 2018 года при проверке генетического профиля, установленного в эпительных клетках, обнаруженных на балаклаве, изъятой 04 августа 2018 года из автомобиля ВАЗ-2109, государственный регистрационный знак ..., по Федеральной базе данных геномной информации выявлено совпадение с генетическим профилем ТГА (т. 3 л.д. 88-101).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 19 ноября 2018 года была осмотрена детализация телефонных соединений по абонентскому номеру ... принадлежащему ГРФ В ходе осмотра установлено, что 04 августа 2018 года в 18.33 и 18.41 часов с указанного абонентского номера устанавливались соединения в виде исходящих звонков с абонентским номером ..., принадлежащему ХИА Указанная детализация признана вещественным доказательством (т. 2 л.д. 207-234, 206, 235-236).

В соответствии с сообщением директора ООО «Сфера ЧМС» установлено, что 04 августа 2018 года при совершении разбойного нападения с АЗС «Сфера», расположенной по адресу: ул. 60 лет Октября, 2б/1 было похищено 45 961 рубль (т. 4 л.д. 148).

В соответствии с отчетом о работе АЗС 04 августа 2018 года выручка за продажу топлива за наличные денежные средства составила 45 961 рубль (т. 4 л.д. 174).

Исследовав и оценив полученные доказательства, суд считает доказанной вину ФИО3 в разбойном нападении в полном объеме.

Показания потерпевших ТЮВ, ДАЛ, ЗТГ, НИМ и представителя потерпевшего СВП являются последовательными, согласующимися как между собой, так и с оглашенными показаниями подсудимого ФИО3, а также оглашенными показаниями обвиняемых БАК, ТГА, ПММ и с иными, исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, потерпевшие ТЮВ, ДАЛ, ЗТГ и НИМ непосредственно после преступления сразу же сообщили в полицию о нападении на АЗС неизвестных мужчин, позже установленных как ФИО3, ПММ, БАК и ТГА Действия подсудимого были очевидными для потерпевших, носили явно открытый характер. При этом ФИО3 с целью хищения чужого имущества сообщил потерпевшим о совершаемом ограблении, потребовал от потерпевших лечь на пол, чтобы они не оказывать сопротивление при совершении ими преступления, а затем произвел выстрел в пол, подчиняя тем самым волю потерпевших себе и пресекая их попытки к сопротивлению. После чего подсудимый с соучастниками беспрепятственно похитил денежные средства.

Умысел ФИО3 был направлен именно на нападение в целях хищения чужого имущества, что подтверждается его с соучастниками стремительными, целенаправленными действиями. 

Квалифицирующие признаки «с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку установлено, что потерпевшие ТЮВ, ДАЛ, ЗТГ и НИМ высказанные в их адрес угрозы применения пистолета, а также угрозу убийством, воспринимали реально и, исходя из сложившейся обстановки, количества и агрессивного поведения нападавших, а также использования ими пистолета и обоснованно опасались за свою жизнь и здоровье.

Квалифицирующий признак «с применением оружия», также нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку из потерпевших следует, что в руке у ФИО3 был пистолет, внешне похожий на пистолет ФИО6. После произведенного выстрела в пол, на пол упала гильза, чувствовался запах пороха. Подсудимый ФИО3 не отрицает использование им при нападении пистолета. Проведенным исследование установлено, что указанный пистолет относится к категории гражданского огнестрельного оружия ограниченного поражения. Таким образом, в судебном заседании установлено, что используемое при нападении оружие создавало реальную опасность для жизни или здоровья потерпевших. При этом также достоверно установлено, что оружие использовалось ФИО3 при нападении для психического воздействия на потерпевших в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни или здоровья.

Квалифицирующий признак "с незаконным проникновением в помещение" также нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия. Как установлено в судебном заседании из показаний потерпевших и представителя потерпевших, а также подтверждено проведенными осмотрами мест происшествия, помещение АЗС "Сфера" представляет собой обособленное здание, вход в которое осуществляется через дверь, оборудованную двумя дверьми, снабженными запорными устройствами. Нахождение посторонних лиц в указанном помещении запрещено. Из показаний потерпевших следует, что они не давали своего согласия на проникновение подсудимого в помещение АЗС. Проникновение в помещение АЗС ФИО3 было произведено в целью хищения чужого имущества.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» также наше свое подтверждение в ходе судебного следствия. Так, о наличии предварительного сговора между ФИО3 и его соучастниками, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, на совершение данного преступления свидетельствует согласованность действий подсудимых, предварительная подготовка к совершению преступления, поскольку они неоднократно выезжали на место совершения преступления, подробно ознакамливаясь с расположением и порядком работы АЗС "Сфера", путями отхода и возможностью проникновения в помещение АЗС; предварительно приобрели маски и перчатки, одели темную одежду с целью затруднения их идентификации; использовали автомобиль своего знакомого, с которого предварительно сняли багажник и государственные регистрационные знаки с целью затруднения опознавания автомобиля; заранее договорились об использовании при нападении оружия и приготовили пистолет; заранее, подробно распределили роли каждого в совершаемом ими нападении и договорились о распределении похищенного чужого имущества.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО3 по части 3 статьи 162 Уголовного кодекса Российской Федерации, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с угрозой применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновение в помещение.

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступного деяния, данные о его личности, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО3 ранее не судим, совершил преступление, которое в соответствии со статьей 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относятся к категории особо тяжких.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

По месту жительства и работы ФИО3 характеризуется положительно, имеет заболевания, инвалидности не имеет.

В соответствии с пунктами "г, и, к" части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном; наличие малолетнего ребенка на иждивении; активное способствование расследованию преступления (выдал оружие); частичное возмещение причиненного материального ущерба.

При назначении наказания суд применяет положения части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, социального положения ФИО3, обстоятельств совершения дерзкого преступления, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы и считает возможным не назначать ему дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая тяжесть, степень общественной опасности и обстоятельств содеянного, а также данных о личности ФИО3, суд не находит оснований для применения при назначении наказания положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств по делу не установлено.

Оснований для применения при назначении наказания положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации также не имеется.

По тем же основаниям суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Согласно пункта «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания ФИО3 следует назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Потерпевшими ТЮВ, ДАЛ, ЗТГ и НИМ в суд представлены исковые заявления о компенсации морального вреда.

При этом потерпевший ДАЛ в судебном заседании заявил об отказе от исковых требований к ФИО3 после разъяснения ему положений статей 39 и 173 Гражданско-процессуального кодекса Российской Федерации.

Разрешая заявленным в письменном виде заявления ТЮВ, ЗТГ и НИМ о возмещении компенсации морального вреда, суд приходит к выводу о необходимости оставления их без рассмотрения, поскольку указанное право подлежит реализации в судебном заседании потерпевшими лично, а также с представлением суду доказательств в обоснование заявленных исковых требований.

Руководствуясь статьями 296, 303-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 162 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на семь лет шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу оставить прежней до вступления приговора в законную силу, а после отменить.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с 27 февраля 2019 года.

ФИО7 Фаритовичу в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 15 ноября 2018 года по 26 февраля 2019 года.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела.

Исковые требования ТЮВ, ЗТГ, НИМ к ФИО3 оставить без рассмотрения, разъяснив порядок обращения с исковыми требования в порядке гражданского судопроизводства.

На приговор могут быть поданы апелляционная жалоба и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Металлургический районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня получения копии приговора или в тот же срок со дня получения копии апелляционного представления.

Судья Е.В. Круглова